
DSGA/co                                                                                                                                                                 1 
 

 

 
 Agli atti                                                                                                                                             

All’Amministrazione trasparente 

                                                                                                                         Al Sito web  
 
Determina a contrarre per l’incarico di Amministratore di Sistema .  

                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D. lgs n.56 del 19 aprile 2017, recante Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo n.50/2016;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” che sostituisce il decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. 

44, ed in particolare l'art. 34;  

VISTE le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici’;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la 

sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici;  

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni e 

servizi e il Regolamento per l’individuazione degli esperti esterni;  

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive per il servizio di sorveglianza sanitaria nei 

luoghi di lavoro, come individuato dal D. Lgs.vo 81/2008;  

VISTO Il D.L. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

VISTO Il D.L. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Codice meccanografico: FRIC83700Q – Codice fiscale: 80010890608 

         Sito Web: www.icalatriprimo.edu.it   0775/434637 
E-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

http://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it




DSGA/co                                                                                                                                                                 2 
 

 

 

VISTO Il D.L. 30 dicembre 2010, n. 235 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, recante Codice dell'amministrazione digitale, a norma dell'articolo 33 della legge 18 giugno 2009, n. 

69” 

VISTA La L. 18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività 

nonché in materia di processo civile” 

VISTA La L. 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” 

VISTA La L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

VISTA Il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

VISTO Il provvedimento del Garante sulla Privacy del 27/11/08 pubblicato nella G.U. n. 300 del 24/12/08 

“misure ed accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente 

alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema” 

VISTA La L. 18 marzo 2008, n. 48 "Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio d’Europa sulla 

criminalità informatica, fatta a Budapest il 23 novembre 2001, e norme di adeguamento dell’ordinamento 

interno" 

VISTA La direttiva del 1° agosto 2015 del Presidente del Consiglio dei ministri che impone l'adozione di 

standard minimi di prevenzione e reazione ad eventi cibernetici. 

VISTA La Circolare AGID 17/03/2017 n. 1/2017 “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 

amministrazioni” 

VISTO Il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR, General Data Protection Regulation- 

Regolamento UE 2016/679); 

VISTA   la proposta di messa a disposizione per incarico di Amministratore di Sistema da parte della 
ditta Flahnet di Tagliaferri Francesco prot. n. 13156 del 15/11/2021; 

CONSIDERATO che il sig. Tagliaferri Francesco della ditta FLASHNET, ha dimostrato di avere le qualità 

tecniche, professionali e di condotta necessarie a ricoprire l’incarico di “Amministratore di Sistema” come 
già fa per più di cento amministrazioni pubbliche; 

 

CONSIDERATO che la normativa su menzionata impone a tutte le amministrazioni pubbliche: 

 Di adottare idonee misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza e l’integrità 

dei dati trattati anche in riferimento alla normativa sulla privacy nei casi in cui si 
tratti di dati personali; 

 Di garantire le misure minime di sicurezza nel trattamento dei dati personali 
secondo quanto previsto     dal D.Lgs 196/03 e la loro verifica periodica; 

 Di nominare un Amministratore di sistema secondo quanto disposto dal 

provvedimento del garante della privacy del 27/11/2008 

 Di adottare le opportune misure tecniche atte a garantire la sicurezza informatica 

della rete locale ed il controllo dell’accesso ad Internet ad evitare qualunque uso 
improprio che possa arrecare danni materiali o di immagine alla amministrazione 

 Di redigere e tenere annualmente aggiornato il Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità (art. 11 D. Lgs 150/2009 e modifiche D.L. 33/2013) 

 Di adottare idonee misure di sicurezza ICT secondo le linee guida contenute nella 

circolare AGID 1/2017 e di attestarne l’adozione in un documento. 

 



DSGA/co                                                                                                                                                                 3 
 

 

 

Verificato che: 

- Il signor Tagliaferri Francesco della ditta FLASHNET  è  specializzato su reti, sicurezza 
informatica, applicazioni web, etc. necessario a garantire l’amministrazione del sistema 

informatico dell’istituto nel rispetto della normativa vigente; 
  

RITENUTO di impegnare per la suddetta attività, funzionale alle relative ed urgenti esigenze 
istituzionali, l’importo di Euro 1.100,00 e che il professionista in questione ha reso la propria 
disponibilità a svolgere la relativa attività professionale alle condizioni temporali ed economiche 
previste da questa amministrazione. 

RILEVATO  che l’impegno di spesa gode della necessaria copertura finanziaria sul Programma 
Annuale 2021 aggregato A2;  

DETERMINA 

Di affidare l’incarico relativo all’amministratore di sistema al signor Tagliaferri Francesco della 
ditta Flash Net  che, con le necessarie qualità tecniche, professionali  e di condotta, possa fornire non 

solo un servizio di assistenza sul sistema informatico ma possa anche svolgere la funzione di referente e 

consulente sulla complessa materia più sopra citata,  per l’importo complessivo di € 1.100,00 + IVA , 
che sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura, di impegnare detto importo sul 
aggregato A2  imp. n°416/2021;  

Art. 2 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 3 l’incarico avrà la stessa scadenza del contratto in essere terminerà il 30/12/2022,  

Art. 4 di informare l’aggiudicatario sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010.  

Art. 5 di individuare, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico                                                                 
in qualità di Responsabile Unico del procedimento.  

La Dirigente Scolastica 

            dott.ssa Rossella Veglianti 

                documento firmato digitalmente 

 

 

 


		2021-12-30T14:44:13+0100
	VEGLIANTI ROSSELLA




